

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” dành cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2018 của UBND tỉnh Bình Phước về Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 1833/KH-BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ GD&ĐT về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm học 2024-2025, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” dành cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục cụ thể hóa nhiệm vụ giải pháp của số 01/KH-UBND ngày 03/01/2018 của UBND tỉnh Bình Phước về Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục ý thức và thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh trong các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh.
- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp, giới thiệu ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh.

### 2. Yêu cầu

- 100% trường THPT, Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh gắn với tư vấn hướng nghiệp, đảm bảo 100% học sinh của các trường THPT và 50% học sinh của các trường THCS được tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp gắn với tư vấn hướng nghiệp trước khi tốt nghiệp.
- 100% trường THCS, THPT bố trí giáo viên phụ trách công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp (có thể gắn với tư vấn hướng nghiệp) và tham gia các hoạt động do Sở GD&ĐT hoặc các sở, ngành liên quan tổ chức; khuyến khích các trường thành lập Câu lạc bộ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lòng ghép tuyên truyền, giáo dục ý thức khởi nghiệp vào các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoại khóa; hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp; các cuộc thi, hội thi của nhà trường; tư vấn hướng nghiệp – tuyển sinh.

2. Tuyên truyền, phổ biến đến học sinh THCS, THPT trên địa bàn nội dung liên quan đến khởi nghiệp: truyền cảm hứng khởi nghiệp, giới thiệu các mô hình hỗ trợ khởi nghiệp, các bài giảng cung cấp thông tin, kiến thức khởi nghiệp, cuộc thi “Học sinh – sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” ... trên các trang <http://www.congkhoinghiep.vn> và fanpage của chương trình <http://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV>.

3. Thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả, thiết thực các Câu lạc bộ khởi nghiệp hoặc lòng ghép trong các câu lạc bộ học tập, sở thích, nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật,... cho học sinh.

4. Phát động và sơ khảo chọn ý tưởng để gửi tham gia Cuộc thi “Học sinh – sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (*Thẻ lệ Cuộc thi theo Quyết định số 3953/QĐ-BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ GD&ĐT đính kèm Kế hoạch này*).

5. Tham dự các tọa đàm, hội thảo... về văn hóa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do các sở, ngành liên quan tổ chức.

6. Phối hợp tổ chức Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp cho giáo viên các trường THCS và THPT.

### **III. KINH PHÍ**

1. Nguồn kinh phí ngân sách được giao; lòng ghép trong các chiến lược, chương trình, đề án về giáo dục và đào tạo đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; các nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo các trường THPT thực hiện Kế hoạch; lòng ghép hướng dẫn, kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này với việc thực hiện Kế hoạch, chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2025 của UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT; tham mưu phối hợp truyền thông trên báo, đài địa phương và thực hiện tuyên truyền trên Website Sở nhằm phổ biến đến học sinh THPT cách thức khai thác, cập nhật thông tin về hỗ trợ khởi nghiệp.

- Triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo lòng ghép giáo dục, tuyên truyền ý thức và tinh thần khởi nghiệp cho học sinh; phối hợp tập huấn cho CB, GV về hoạt động khởi nghiệp cho học sinh; khuyến khích, tạo môi trường hỗ trợ học sinh khởi nghiệp.

#### **2. Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc và các trung tâm GDNN-GDTX**

- Xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ học sinh khởi nghiệp;

- Bổ trí giáo viên phụ trách công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp (có thể gắn với tư vấn hướng nghiệp); thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả các Câu lạc bộ khởi nghiệp hoặc lồng ghép trong các Câu lạc bộ học tập, sở thích, nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật,... cho học sinh.

- Phát động, khuyến khích, tư vấn, hỗ trợ học sinh thực hiện các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và gửi ý tưởng, dự án khả thi về Sở GD&ĐT để chọn gửi tham gia vòng sơ khảo toàn quốc Cuộc thi “Học sinh – sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII do Bộ GD&ĐT tổ chức. Thời gian nộp hồ sơ dự án về Sở GD&ĐT chậm nhất ngày 30/12/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm 2025” dành cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (để b/cáo);
  - Ban giám đốc Sở;
  - Các phòng GD&ĐT;
  - Các đơn vị trực thuộc;
  - Các trung tâm GDNN-GDTX;
  - Lưu: VT, GDTrH.
- } (để t/hiện)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**